
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 9  (พ.ศ.  2562) 
ออกตามความในพระราชบญัญตัิภาษีเงนิได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔ 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๙  แห่งพระราชบัญญัตภิาษีเงินไดป้ิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  
และมาตรา  ๖๕  ฉัพพีสติ  แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ในกรณีที่บริษัทเป็นผู้ได้รับสัมปทานหรือผู้ได้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต   ส าหรับ 

แปลงส ารวจหลายแปลง  โดยแปลงส ารวจบางแปลงอยู่ภายใต้บังคบัพระราชบัญญัตภิาษีเงินได้ปโิตรเลยีม  
พ.ศ.  ๒๕๑๔  ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม   (ฉบับที่   ๕)   
พ.ศ.  ๒๕๔๑  หรือบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม   พ.ศ.  ๒๕๑๔   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๑  ให้บริษัทดังกล่าว
ค านวณรายได้  รายจ่าย  และก าไรสุทธิ  ส าหรับแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติฉบบันั้น ๆ  
และแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  แยกต่างหากจากกัน  แต่ถ้ารายได้
และรายจ่ายรายการใดไม่สามารถแยกกันได้อย่างชัดแจ้ง   ให้บริษัทดังกล่าวเฉลี่ยรายได้และรายจ่าย 
ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงนี้ 

ข้อ ๓ ในการค านวณรายได้  ให้บริษัทเฉลี่ยรายได้ตามสัดส่วนของรายจ่ายทั้งหมดของ 
แปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติแต่ละฉบับ 

ข้อ ๔ ในการค านวณรายจ่าย  ให้บริษัทเฉลี่ยรายจ่าย  ดังต่อไปนี้ 
(๑) เงินเดือนและค่าแรงงานซึ่งโดยทางปฏิบัติไม่สามารถหรือไม่เหมาะสมที่จะจัดท า

ตารางเวลาการท างาน  เพ่ือแยกงานว่าเป็นของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติฉบับใด   
ให้บริษัทเฉลี่ยเงินเดือนและค่าแรงงานนั้นตามสัดส่วนเงินเดือนและค่าแรงงานที่เทียบเคียงกันได้ตามที่  
ได้มีการจัดท าตารางเวลาการท างานของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติแต่ละฉบับ 
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(๒) รายจ่ายนอกเหนือจากรายจ่ายตาม  (๑)  ให้บริษัทเฉลี่ยตามสัดส่วนของรายจ่ายทั้งหมด 
ที่แบ่งแยกได้ของแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติแต่ละฉบับ 

ข้อ ๕ ในกรณีที่บริษัทเห็นว่า  การค านวณรายได้หรือรายจ่ายโดยวิธีอื่นจะถูกต้อง 
ตามความเป็นจริงมากกว่าการค านวณตามหลักเกณฑ์ข้อ  ๓  หรือข้อ  ๔  แล้วแต่กรณี  บริษัทอาจขออนุมัติ
เพ่ือน าหลักเกณฑ์อื่นนั้นมาใช้แทนได้  โดยท าเป็นหนังสือแสดงเหตุผลของการขอเปลี่ยนแปลงยื่นต่ออธิบดี
และเมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีแล้ว  ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีก าหนดเป็นต้นไป 

ถ้าข้อเท็จจริงปรากฏในภายหลังว่า  หลักเกณฑ์การค านวณที่อธิบดีอนุมัติตามค าขอของบริษัท
ตามวรรคหนึ่ง  ไม่เหมาะสมด้วยประการใด ๆ  หรือสภาพการณ์เปลี่ยนแปลงไป  ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งแก้ไข
หรือเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์ดังกล่าวได้   แต่ทั้งนี้ไม่กระทบกระเทือนต่อการกระท าใด ๆ  ที่บริษัท 
ได้กระท าไปแล้วก่อนวันที่อธิบดีสั่งแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลง 

ข้อ ๖ การค านวณรายได้และรายจ่ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงนี้   ให้ใช้บังคับแก่รายได้
และรายจ่ายที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่  ๒๓  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  15  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 

อภิศักดิ ์ ตันติวรวงศ ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่มาตรา  ๖๕  ฉัพพีสติ  แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๗)  
พ.ศ.  ๒๕๖๐  ก าหนดให้บริษัทที่เป็นผู้ได้รับสัมปทานหรือผู้ได้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต  ที่มีแปลงส ารวจหลายแปลง  
โดยแปลงส ารวจบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๑  หรือบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับ
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  
(ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๑  ค านวณรายได้  รายจ่าย  และก าไรสุทธิ  ส าหรับแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับ
พระราชบัญญัติฉบับนั้น ๆ  และแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ.  ๒๕๑๔  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  แยกต่างหากจากกัน   
แต่ถ้ารายได้และรายจ่ายรายการใดไม่สามารถแยกกันได้อย่างชัดแจ้ง  ให้เฉลี่ยรายได้และรายจ่ายในการค านวณ
ตามหลักเกณฑ ์ วิธีการ  และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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